Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio CX. De mendacio quod est vitium veritati oppositum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVEAST. CX.

Super Questionis centesimadecemma Articulum primum.

In tit. art. q. 110. nota, qd quædammodum iuxta distinctionem habitam in 1. art. q. precedens, veritati, qua aliquid dicitur verum, opponitur semper falsitas, & amba sunt in intellectu: ita veritati, qua est in voluntate, qua quicunque vult dicere verum, opponi videatur mendacium tamquam continens falsitatem, utpote, quo quis vult dicere falso. Et propterea in divisione questionis huius author proponeo primum articulum dixi, Quia continens falsitatem. Vero enim cum non contrarieatur nisi falso, dicenti ex profecto verum, is qui ex profecto dicit falso, qui mendax vocatur, opponi non quandoque, sed semper videatur: & ideo in questionis articulum veritur.

In articulo eodem dubium occurrit circa illa verba, Vnde bruta anima eti aliquid manifestent, non tamen manifestationem intendunt, sed naturali instinctu aliquid agunt, ad quod sequitur manifestatio. Nam aut litera perly intendunt, intelligit actionem appetitus animalis, quasi dicere, Non tamen manifestatio nem appetunt anima liter, hoc est, cognoscunt, & appetunt: & sic falsum dicit, quoniam bruta non habere voluntatem perly intendunt, intelligit actionem appetitus animalis, quasi dicere, Non tamen manifestatio nem appetunt anima liter, hoc est, cognoscunt, & appetunt: & sic falsum dicit, quoniam bruta queadmodum cognoscunt cognitione sensu, & appetunt comedere, & bibere, ita etiam manifestare affectus suos: cuius signum est, quod si impediantur a manifestacione, nituntur contra impeditores, sicut pugnant pro cibo.

Lib. de mendacio, cap. 7. pauca a primis. com. 5.
Lib. de mendacio, ca. 3. & med. tom. 4.
In lib. de mendacio, ca. 3. & med. tom. 4.
Lib. de mendacio, cap. 4. non precul. a fine. 10. 4.

Letitia quoque presentis manifestacionis attestatur appetitus eiusdem absentis.

Ad huius evidentiæ scindendum est, quod vniuersaliter quando aliquid fit propter finem, non solum inueniuntur ibi haec duo, videlicet, finis, & id quod

SED CONTRA est, qd dicit Aug. * in lib. contra mendacium. Nemo dubitet mentiri cum, qui falsum enuntiat causâ fallendi. Quapropter enuntiatione falsi cum voluntate ad fallendum prolatæ, mani-

QVEAST. CX.

De virtutis oppositis veritati, in quatuor articulos divisa.

DEINDE considerandum est de virtutis oppositis veritati.

Ter primò, De mendacio.

Secundo, De simulatione, siue hypocrisi.

Tertio, de iactantia, & opposito vitio.

Circa mendacium queruntur quatuor.

Primò, Vtrum mendacium semper opponatur veritati, quasi continens falsitatem.

Secondo, De speciebus mendacij.

Tertio, Vtrum mendacium semper sit peccatum.

Quarto, Vtrum semper sit peccatum mortale.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum mendacium semper opponatur veritati,

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod mendacium semper opponatur veritati. Opposita non posunt esse simul: sed mendacium simul potest esse cum veritate. qui enim verum loquitur, quod falsum esse credit, mentitur, vt Aug. * dicit in libro contra mendacium. ergo mendacium non opponitur veritati.

Ter secundum. Virtus veritatis non solum consistit in verbis, sed etiam in factis, quia secundum Philos. * in 4. Ethic. secundum hanc uirtutem aliquis verum dicit & in sermone, & in uita: sed mendacium consistit solum in verbis, dicitur enim, quod mendacium est falsa uocis significatio. sic ergo uidetur quod mendacium non direte opponatur uirtuti veritatis.

Ter tertius. Aug. * dicit in lib. contra mendacium, quod culpa invenientur fallendi cupiditas: sed hoc non opponitur veritati, sed magis benevolentia, uel iustitia: ergo mendacium non opponitur veritati.

SED CONTRA est, qd dicit Aug. * in lib. contra mendacium. Nemo dubitet mentiri cum, qui falsum enuntiat causâ fallendi. Quapropter enuntiatione falsi cum voluntate ad fallendum prolatæ, mani-

Fad ipsum finem ordinatur, sed oportet medij ad finem, aliquo non meo finem ppter talen finem. Verum operato ad finem, quantum in opere tempore possibile est enim aliud fieri properat.

festum est mendacium: sed hoc opponitur ueritati. ergo mendacium ueritati opponitur.

RESPON. Dicendum, quod actus moralis ex duobus speciem fortitor, scilicet ex obiecto, & ex fine. Nam finis est obiectum voluntatis, qua est primum mouens in moralibus actibus. Potest autem a voluntate mota, habet suum obiectum, quod est proximum obiectum uoluntarii actus & se habet in actu voluntatis ad finem, sicut materia ad formam, ut ex supradictis * patet. Debet autem, quod uitius ueritatis, & per consequens opposita uirtutis in manifestatione conficit, quae fit per aliqua signa: quia quidem manifestatio, sive enuntiatio est rationis actus conformatis signum ad signatum. Omnes enim representatio confitit in quadam collatione, qua proprieta pertinet ad rationem. Vnde in bruta animalia aliquid manifestent, non tamen manifestationem intendunt, sed naturali instinctu aliquid agunt, ad quod manifestatio sequitur: in quantum tamen huiusmodi manifestatio, sive enuntiatio est actus moralis, operatur, qd uoluntatis, & ex intentione uoluntatis dependens. Obiectum autem proprium manifestationis, sive enuntiationis est uerum, uel falsum. Intentio uero uoluntatis inordinate potest ad duo ferri, quorum unum est, uel falsum enuntiatur: aliud est actus proprius falsae enuntiationis, ut scilicet aliquis fallatur. Si ergo ista tria concurrant, scilicet quod falsum sitid, quod enuntiatur, & quod actus uoluntatis falsum enuntiandi, & iterum intentio fallendi, tunc est falsus materialiter, quia falsu dicitur: & formaliter, propter uoluntatem falsum dicitur, & effectu propter uoluntatem falsum enuntiatur. Sed tamen ratio mendacij sumitur a formalis falsitate, secundum hanc scilicet, quod aliquis habet intentionem falsum enuntiandi. Vnde mendacium nominatur, & mendacium nominatur, quod contrarium dicitur. Et ideo si quis falsum enuntiat, credens id esse verum, est quod dem falsum materialiter, sed non formaliter, quia falsitas est propter intentionem dicens, unde non habet perfectam rationem mendacij. Id enim quod propter

aliquo signo enuntiare, & similiter manifestare, & reprobantem. Ex exigunt deinde collationem signi ad signatum: si quin non affluerat magis unum, quam aliud signum ad significandum tale quid. Concurrentibus autem ad manifestations rationem diobus extremitate, scilicet signo, & signo, &

collatione corundem, ut in litera dicitur,

specialem est, quod significatur bruta, & ratio-

nata hoc est differen-

ti in proposito, & ratio-

nata consentanea-

mentare effectus suos

per signa sic, qd non

conferunt signum signa-

rum. Vnde non elegit

significandum ali-

cum magis unum si-

gnum, quam aliud:

sed iuxta naturam in-

stinctum quo libet.

Hominis autem per signa

sic manifestetur que-

rum sunt facta, & confe-

ctant quod sit idoneum

signum ad tale quid

significandum, nunc,

hinc, & tunc &c. Et

propera bruta affectus suos manifestat

executio natum. Au-

torum autem nature,

& infinitus corrum,

et conferre illorum

signa ad signata. Ho-

mines autem manife-

stant que in ipsis snt

imperatice, & direc-

tione; & hinc est dif-

ferentia in litera in-

tentia. Cum ergo dici-

mus, qd intelligit per

intendunt. Repro-

detur, quod intelligi-

re appetere anima-

litter, & quod mani-

festare eodem modo

apparet a brutis,

quo illis natura est

convenire. Et quia no-

menet eis manifesta-

tionis actus nisi

execute, ita non

apparet ab eis, nisi

execute. Hoc autem

non est appetere ma-

nifestationis actus, ni-

si materialiter: quo-

nam de ratione ma-

nifestationis in actu

exercito, est collatio-

in actu exercito, que-

a brutorum cogni-

tione, & appetitu a-

lientis est. Manifestan-

ter bruta per signa-

effectus suos, si-

cur naturalia operan-

tur propter finem, &

quz non conferunt

signa signata, sicut

actus naturalia media

ad finem: id dicun-

ter non apparet a pe-

nitenti animal mani-

festare formaliter, si-

cur nec unquam pos-

set manifestare for-

maliter.

In eodem articulo

adversus glosam no-

stra

aliquo signo emun-

tiare, & similiter mani-

festare, & reprobant-

em. Ex exigunt deinde

collationem signi ad

signatum: si quin non

affluerat magis unum,

quam aliud signum ad

significandum tale quid.

Concurrentibus autem ad mani-

festationis rationem diobus extremitate,

scilicet signo, & signo, &

collatione corundem,

ut in litera dicitur,

specialem est, quod significatur

bruta, & ratio-

nata hoc est differen-

ti in proposito, & ratio-

nata consentanea-

mentare effectus suos

per signa sic, qd non

conferunt signum signa-

rum. Vnde non elegit

significandum ali-

cum magis unum si-

gnum, quam aliud:

sed iuxta naturam in-

stinctum quo libet.

Hominis autem per signa

sic manifestetur que-

rum sunt facta, & confe-

ctant quod sit idoneum

signum ad tale quid

significandum, nunc,

hinc, & tunc &c. Et

propera bruta affectus suos manifestat

executio natum. Au-

torum autem nature,

& infinitus corrum,

et conferre illorum

signa ad signata. Ho-

mines autem manife-

stant que in ipsis snt

imperatice, & direc-

tione; & hinc est dif-

ferentia in litera in-

tentia. Cum ergo dici-

mus, qd intelligit per

intendunt. Repro-

detur, quod intelligi-

re appetere anima-

litter, & quod mani-

festare eodem modo

apparet a brutis,

quo illis natura est

convenire. Et quia no-

menet eis manifesta-

tionis actus nisi

execute, ita non

apparet ab eis, nisi

execute. Hoc autem

non est appetere ma-

nifestationis actus, ni-

si materialiter: quo-

nam de ratione ma-

nifestationis in actu

exercito, est collatio-

in actu exercito, que-

a brutorum cogni-

tione, & appetitu a-

lientis est. Manifestan-

ter bruta per signa-

effectus suos, si-

cur naturalia operan-

tur propter finem, &

quz non conferunt

signa signata, sicut

actus naturalia media

ad finem: id dicun-

ter non apparet a pe-

nitenti animal mani-

festare formaliter, si-

cur nec unquam pos-

set manifestare for-

maliter.

In eodem articulo

adversus glosam no-

stra

aliquo signo emun-

tiare, & similiter mani-

festare, & reprobant-

em. Ex exigunt deinde

collationem signi ad

signatum: si quin non

affluerat magis unum,

quam aliud signum ad

significandum tale quid.

Concurrentibus autem ad mani-

festationis rationem diobus extremitate,

scilicet signo, & signo, &

collatione corundem,

ut in litera dicitur,

specialem est, quod significatur

bruta, & ratio-

nata hoc est differen-

ti in proposito, & ratio-

nata consentanea-

mentare effectus suos

per signa sic, qd non

conferunt signum signa-

rum. Vnde non elegit

significandum ali-

cum magis unum si-

gnum, quam aliud:

sed iuxta naturam in-

stinctum quo libet.

Hominis autem per signa

sic manifestetur que-

rum sunt facta, & confe-

ctant quod sit idoneum

signum ad tale quid

significandum, nunc,

hinc, & tunc &c. Et

propera bruta affectus suos manifestat

executio natum. Au-

torum autem nature,

& infinitus corrum,

et conferre illorum

signa ad signata. Ho-

mines autem manife-

stant que in ipsis snt

imperatice, & direc-

tione; & hinc est dif-

ferentia in litera in-

tentia. Cum ergo dici-

mus, qd intelligit per

intendunt. Repro-

detur, quod intelligi-

re appetere anima-

litter, & quod mani-

festare eodem modo

apparet a brutis,

quo illis natura est

convenire. Et quia no-

menet eis manifesta-

tionis actus nisi

execute, ita non

apparet ab eis, nisi

execute. Hoc autem

non est appetere ma-

nifestationis actus, ni-

si materialiter: quo-

nam de ratione ma-

nifestationis in actu

exercito, est collatio-

in actu exercito, que-

a brutorum cogni-

tione, & appetitu a-

lientis est. Manifestan-

ter bruta per signa-

effectus suos, si-

cur naturalia operan-

tur propter finem, &

quz non conferunt

signa signata, sicut

actus naturalia media

ad finem: id dicun-

ter non apparet a pe-

nitenti animal mani-

festare formaliter, si-

cur nec unquam pos-

set manifestare for-

maliter.

In eodem articulo

adversus glosam no-

stra

aliquo signo emun-

tiare, & similiter mani-

festare, & reprobant-

em. Ex exigunt deinde

collationem signi ad

signatum: si quin non

affluerat magis unum,

quam aliud signum ad

significandum tale quid.

Concurrentibus autem ad mani-

festationis rationem diobus extremitate,

scilicet signo, & signo, &

collatione corundem,

ut in litera dicitur,

specialem est, quod significatur

Vtrum omne mendacium sit peccatum.

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur, q̄ non omne mendacium sit peccatum. Manifestum est, quod Euangelium non peccatum dicitur tamē aliquid fallitū dixisse: quia uerba Christi, & etiam aliorum frequenter aliter uetus & G aliter retulit alius, unde uideur, quod alter eorum dixerit fallitū non ergo omne mendacium est peccatum.

T2 Præt. Nullus remuneratur à Deo pro peccato: sed obstriccs Aegypti remunerata sunt à Deo propter mendacium, dicitur enim Exo. i. quod adificauit illis Deus domos, ergo mendacium non est peccatum.

T3 Præt. Gestæ sanctorum narrantur in sacra scriptura ad informationem uite humana: sed de quibusdam sanctissimis uiris legitim, quod sunt mentiri, sicut Gen. 12. & 20. q̄ Abraham dixit de uxori sua, quod foror sua esset. Iacob mentitus erit dicens festis Etū, & tamē benedictionem ad eum dicitur, ut habetur Gene. 27. Judith etiam commendatur, quia tamen Holoferni mentita est, non ergo omne mendacium est peccatum.

T4 Præterea. Minus malum est di-

gendum, ut uite maius malum.

Sicut medicus præscindit mem-

brum, ne corruprat rotum cor-

pus: sed minus nocumentum est,

quod aliquis generet fallam op-

nionem in animo alicuius, quem

quod aliquis occidat, uel occidi-

tur, ergo licet poteft homo me-

ri, ut unum præferat a morte.

T5 Præterea. Mendacium est, si

quis non impleat, quod promis-

it: sed non omnia promissa im-

plenda. dicit Isido. * In ma-

lis promissis responde fidem, ex-

go non omne mendacium est

peccatum.

T6 Præt. Mendacium ob hoc te-

re esse peccatum, quia per ipsum

homo decipit proximum. Vide

August. * dicit in lib. contra me-

dacium. Quisquis effe aliquod de-

nus mendacij, quod peccati non

est, pura ueritatem decipit seipsum ne-

piter, cum honestum se deciperet

arbitrari aliorum: non omne

mendacium est deceptionis cau-

sa, qui uerba Christi iocosum

nullius decipiuntur, non enim ad hinc

dicuntur huiusmodi mendacia, in

credantur, sed propter defecatio-

nem solam: unde & hyperbolice

pasto mendaciū iocōsum ex intentione delectandi, & simili ter officiosum ex intentione boni, minuitur, cum semper remaneat mendacium, ac per hoc in sua prauitate, quam habet ex suo genere.

Lib. 4. cap. 7.
tom. 5.
Art. præced.

¶ Ad hōc dicitur, q̄ quia bonum additū malo, & si illud non tollat, minuitur tamen illius culpam, minus enim culpabilis inuenit qui malum propter bonum, quām qui absolute malum facit: quoniam ibi ratio faciedi bona adiungitur: idcirco dicta mendacia alleuuntur, non tolluntur, hōc est non sunt tantæ culpe cum dictis intentionibus bonis, quanta sunt absolu te prolatæ.

In arg. 2. ad
appositum.

Arg. 2. huius
art.

In 2. q. 73.
art. 2.

Ilib. 4. cap. 7.
tom. 5.

Arg. 2. huius
art.

Ilib. 4. cap. 7.
tom. 5.

Arg. 2. huius
art.

Ilib. 4. cap. 7.
tom. 5.

Arg. 2. huius
art.

Ilib. 4. cap. 7.
tom. 5.

Arg. 2. huius
art.

Ilib. 4. cap. 7.
tom. 5.

Arg. 2. huius
art.

Ilib. 4. cap. 7.
tom. 5.

Arg. 2. huius
art.

Ilib. 4. cap. 7.
tom. 5.

Arg. 2. huius
art.

Ilib. 4. cap. 7.
tom. 5.

Arg. 2. huius
art.

Ilib. 4. cap. 7.
tom. 5.

Arg. 2. huius
art.

Ilib. 4. cap. 7.
tom. 5.

Arg. 2. huius
art.

Ilib. 4. cap. 7.
tom. 5.

Arg. 2. huius
art.

Ilib. 4. cap. 7.
tom. 5.

Arg. 2. huius
art.

Ilib. 4. cap. 7.
tom. 5.

Arg. 2. huius
art.

Ilib. 4. cap. 7.
tom. 5.

Arg. 2. huius
art.

Ilib. 4. cap. 7.
tom. 5.

Arg. 2. huius
art.

Ilib. 4. cap. 7.
tom. 5.

Arg. 2. huius
art.

Ilib. 4. cap. 7.
tom. 5.

Arg. 2. huius
art.

Ilib. 4. cap. 7.
tom. 5.

Arg. 2. huius
art.

Ilib. 4. cap. 7.
tom. 5.

Arg. 2. huius
art.

Ilib. 4. cap. 7.
tom. 5.

Arg. 2. huius
art.

Ilib. 4. cap. 7.
tom. 5.

Arg. 2. huius
art.

Ilib. 4. cap. 7.
tom. 5.

Arg. 2. huius
art.

Ilib. 4. cap. 7.
tom. 5.